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1. KÖSZÖNETNYILVÁNÍTÁS

Mindenekelőtt hálával tartozom szüleimnek, feleségemnek és három gyermekemnek, hogy

egész életem során feltétel nélkül, önzetlenül támogattak és számtalanszor erőt adtak céljaim

eléréséhez. Soha nem tudom eléggé megköszönni feleségemnek, Ábrók Mariannának megértését

és bíztatását, támogatása nélkül ez a disszertáció nem készülhetett volna el.

Köszönettel tartozom Dr. Vágvölgyi Csabának, tanáromnak, munkatársamnak és

tanszékvezetőmnek, hogy elindított a kutatói pályán és megszerettette velem a mikrobiológiát és

a mikroszkopikus gombák világát. Köszönöm továbbá a több mint húszéves közös munkát, a

rengeteg ötletet és útmutatást. Az ő tudása, személyisége és humora alapvetően járult hozzá

kutatóvá válásomhoz, barátságát igen nagy ajándéknak tartom.

Hálával gondolok Dr. Ferenczy Lajosra és Dr. Kevei Ferencre, akik pályám kezdetén

segítették és támogatták munkámat, és akiknek személyisége, példamutatása meghatározó volt

számomra.

Köszönettel tartozom Dr. Arturo P. Eslavanak, Dr. Enrique Iturriaganak és Dr. Antonio

Velayosnak, akiknek útmutatásával bekapcsolódhattam a karotinoid-bioszintézis kutatásába.

Külön köszönöm közvetlen munkatársaimnak Dr. Nagy Gábornak, Dr. Csernetics

Árpádnak, Dr. Nyilasi Ildikónak és Dr. Takó Miklósnak a sokéves közös munkát és baráti

segítséget, munkájuk meghatározó módon járult hozzá a dolgozatomban bemutatott

eredményekhez.

Köszönöm Dr. Nagy Lászlónak, Dr. Krizsán Krisztinának, Dr. Linka Beátának, Dr.

Kocsubé Sándornak, Dr. Lukács Gyöngyinek, Petkovits Tamásnak, Tóth Eszternek, Szarkándi

János Gergőnek, Bencsik Ottónak, Tóth Dórának, Farkas Anitának és minden jelenlegi és egykori

munkatársamnak, akik részt vettek a dolgozatban ismertetett kutatásokban, munkájukat és

lelkesedésüket, nélkülük számos eredmény nem született volna meg.

Köszönet illeti Dr. Manczinger Lászlót, Dr. Kredics Lászlót, Dr. Galgóczy Lászlót, Dr.

Szekeres Andrást és a tragikus hirtelenséggel elhunyt Dr. Varga Jánost, akiktől munkám során

számtalanszor kaptam szakmai segítséget és rengeteget tanultam tőlük.

Köszönet illeti az SZTE TTIK Mikrobiológiai Tanszék minden dolgozóját. Külön is

hálával tartozom Lele Máriának és Kulcsár Melindának a sokféle technikai segítségért, Dr. Palágyi

Andrásnénak és Lengyel Boglárkának az adminisztratív teendők végzésében nyújtott segítségükért

és Farkas Elvirának a törzsgyűjtemény odaadó gondozásáért.

Köszönet illeti mindazt a sok kollégát és barátot, akik hozzájárultak kutatói és oktatói

pályám alakulásához és elnézést kérek, amiért a felsorolás nem sikerülhetett teljes körűre.
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2. BEVEZETÉS ÉS IRODALMI HÁTTÉR

MTA doktori értekezésem főszereplői a járomspórás gombák, azon belül is elsősorban a

Mucor circinelloides, mint modellorganizmus. Ismerkedésemet e korábban a Zygomycetes

osztályba sorolt és sokáig méltatlanul elhanyagolt gombacsoporttal még diákkörös hallgatóként

kezdtem az SZTE Mikrobiológiai Tanszékén, ahol Dr. Vágvölgyi Csaba, az országban akkor

előzmények nélkül, létrehozott egy, a járomspórás gombák biológiájával foglalkozó

munkacsoportot, és akinek témavezetése mellett, diplomamunkámat és PhD disszertációmat is

(Raktári kártevő járomspórás gombák genetikai és fiziológiai variabilitásának vizsgálata) e

gombák genetikai és molekuláris taxonómiai vizsgálatából készítettem el. A járomspórás gombák

kutatásával foglalkozó csoport időközben nemzetközi ismertségre tett szert, aminek következtében

meghívást kaptam a spanyolországi, Salamanca-i Egyetem Mikrobiológiai Tanszékére, Dr. Arturo

P. Eslava professzor kutatócsoportjába. Itt két éven át, posztdoktor kutatóként a Mucor fajok

karotinoid-bioszintézisének genetikai hátterét tanulmányoztam. Ez idő alatt indultak el azok a

kutatási irányok (i. a járomspórás gombák, mint karotinoidtermelő szervezetek jellemzése, ii. a

terpén-bioszintézis genetikai hátterének tanulmányozása; iii, a karotinoid-bioszintézis genetikai

módosítása; iv, genetikai transzformációs rendszerek kidolgozása és a heterológ génexpresszió

megvalósítása járomspórás gombákban), amelyek aztán későbbi munkám során meghatározóvá

lettek, és amelyek eredményeit jelen dolgozatban összefoglaltam. Hazatérve és folytatva a

megkezdett kutatásokat ismét bekapcsolódtam a szegedi járomspórás csoport munkájába, melynek

fő célkitűzése ebben az időben szintén a hatékony molekuláris eszköztár kidolgozása volt.

A dolgozatban ismertetett kutatások fontos célja volt, hogy megvizsgáljuk a

karotinoidtermelő járomspórás gombák biotechnológiai alkalmazásának biológiai feltételeit,

valamint, hogy a további alap- és alkalmazott kutatásban felhasználható törzseket és módszereket

hozzunk létre.

Az elmúlt két évtizedben a járomspórás gombákat illetően tudásunk jelentősen kibővült,

ma már semmiképpen nem nevezhetjük őket kevéssé ismertnek vagy kutatottnak. A gombacsoport

több tagja is (pl. Phycomyces blakesleeanus, M. circinelloides, Rhizopus oryzae) széleskörűen

jellemzett modellorganizmusokká vált, melyeket a mikrobiológiai kutatások legkülönbözőbb

területein felhasználnak. Szeretném remélni, hogy az ismereteknek ehhez a bővüléséhez a

dolgozatban ismertetett kutatások is hatékonyan hozzájárultak.

2.1. A JÁROMSPÓRÁS GOMBÁK RÖVID JELLEMZÉSE

A járomspórás gombákat korábban, elsősorban morfológiai sajátosságaik és ivaros

folyamataik hasonlósága miatt, egységes csoportnak gondolták (Zygomycota), mely a valódi

gombák egyik korai ágát képviseli (ALEXOPOULOS és mtsi. 1996). Alapvető jellegeik a cönocitikus
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micélium, a kitin és kitozán tartalmú sejtfal, az ivartalanul sporangiumokban képződő, önálló

mozgásra nem képes spórák, valamint az ivaros folyamatok eredményeként, a gametangiumok

fúziójával kialakuló járom- vagy zigospórák, melyről a csoport a nevét is kapta (gör zygosz -

járom). Rendszertanuk jelenleg átalakulóban van, mivel molekuláris filogenetikai vizsgálatok

alapján a csoport poli-, illetve parafiletikusnak bizonyult (WHITE és mtsi. 2006, HIBBETT és mtsi.

2007, VOIGT és mtsi. 2013). Az egykor ide sorolt Glomales rend arbuszkuláris mikorrhiza képző

gombáit már korábban külön törzsbe helyezték (Glomeromycota) (SCHÜßLER és mtsi. 2001), a

hagyományosan a Zygomycota törzsbe tartozó többi csoportot pedig négy bizonytalan helyzetű

(incerte sedis) altörzsbe (Mucoromycotina, Kickxellomycotina, Zoopagomycotina és

Entomophthoromycotina) osztották szét (HIBBETT és mtsi. 2007); e csoportok filogenetikai

kapcsolatai és evolúciós viszonyai jelenleg is intenzív vizsgálat tárgyát képezik (SEKIMOTO és

mtsi. 2011, GRYGANSKYI és mtsi. 2013, TRETTER és mtsi. 2013, BENNY és mtsi. 2014, 2016).

A legtöbb fajt a Mucoromycotina altörzs foglalja magába; ide tartoznak az elsősorban

telítetlen zsírsavtermelésük miatt tanulmányozott Mortierellales, az ektomikorrhiza- és

termőtestképzésről ismert Endogonales, valamint a legváltozatosabb és legjobban tanulmányozott

csoport, a Mucorales rend képviselői. E gombák többsége talajból és bomló szerves anyagból

izolálható szaprofita szervezet, ugyanakkor vannak köztük gombaparazita, valamint növényi és


[…]

M. humilis SZMC 11302 CBS 745.68 – HQ667487 HQ630327 HQ667403
M. hyalina SZMC 11262 CBS 306.52 M. hygrophila var. minuta

szüntípus
HQ667460 HQ630297 HQ667376

M. hyalina SZMC 11261 CBS 115655 Hydrophora hyalina
izotípus

HQ667509 HQ630355 HQ667432

M. hypsicladia SZMC 11270 CBS 116202 típus – HQ630302 HQ667379
M. indohii SZMC 11297 FSU 830 – EU736291 HQ630299 EU736318
M. indohii SZMC 11283 FSU 831 – HQ667462 HQ630300 HQ667438
M. indohii SZMC 11253 CBS 720.71 izotípus HQ667461 HQ630298 HQ667377
M. kuhlmanni SZMC 11271 CBS 157.71 típus HQ667457 HQ630294 HQ667372
M. lignicola SZMC 11264 CBS 207.37 Haplosporangium

lignicola típus
HQ667511 HQ630357 HQ667435

M. lignicola SZMC 11265 CBS 313.52 M. sepedonioides típus HQ667510 – HQ667434
M. longicollis SZMC 11208 CBS 209.32 autentikus törzs HQ667451 HQ630287 HQ667365
M. microzygospora SZMC 21864 CBS 880.97 típus HQ667478 HQ630317 HQ667394
M. minutissima SZMC 11305 FSU 832 – EU736292 HQ630324 EU736319
M. minutissima var. dubia SZMC 11235 CBS 307.52 szüntípus HQ667484 HQ630323 HQ667400
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M. mutabilis SZMC 11202 CBS 308.52 szüntípus HQ667476 HQ630315 HQ667392
M. nantahalensis SZMC 11222 CBS 610.70 típus HQ667472 HQ630311 HQ667388
M. paraensis SZMC 11272 CBS 547.89 típus – HQ630353 HQ667429
M. parazychae SZMC 11223 CBS 868.71 típus HQ667447 HQ630283 HQ667362
M. parvispora SZMC 11225 CBS 311.52 szüntípus HQ667458 EU484279 HQ667373
M. parvispora SZMC 11304 FSU 834 – HQ667459 HQ630295 HQ667374
M. parvispora SZMC 11313 FSU 835 – – HQ630296 HQ667375
M. polycephala SZMC 11355 CBS 456.66 – – HQ630335 HQ667411
M. polycephala SZMC 11298 FSU 696 – HQ667493 HQ630332 HQ667409
M. polycephala SZMC 11295 FSU 866 – – HQ630333 HQ667410
Mortierella polygonia SZMC 11203 CBS 685.71 típus HQ667463 HQ630301 HQ667378
M. pulchella SZMC 11339 CBS 312.52 autentikus törzs HQ667507 HQ630351 HQ667427
M. (Umbelopsis) ramanniana var.
angulispora

SZMC 11234 CBS 222.29 neotípus HQ667450 HQ630286 HQ667364

M. rishikesha SZMC 11273 CBS 652.68 típus HQ667469 HQ630308 HQ667385
M. rostafinskii SZMC 11249 CBS 522.70 neotípus HQ667512 HQ630358 HQ667436
M. sarnyensis SZMC 11274 CBS 122.72 típus HQ667474 HQ630313 HQ667390
M. schmuckeri SZMC 11373 CBS 295.59 szüntípus HQ667496 HQ630338 HQ667414
M. sclerotiella SZMC 11214 CBS 529.68 típus HQ667471 HQ630310 HQ667387
M. selenospora SZMC 11204 CBS 811.68 típus HQ667499 HQ630343 HQ667419
M. strangulata SZMC 11267 CBS 455.67 neotípus HQ667513 HQ630359 HQ667437
M. stylospora SZMC 11275 CBS 211.32 típus HQ667444 HQ630280 HQ667359
M. turficola SZMC 11207 CBS 432.76 neotípus HQ667506 HQ630350 HQ667426
M. verticillata SZMC 11205 CBS 346.66 M. marburgensis

szüntípus
HQ667481 HQ630320 HQ667397

M. verticillata SZMC 11236 CBS 374.95 Haplosporangium
attenuatissimum típus

HQ667482 HQ630321 HQ667398

M. wolfii SZMC 11245 CBS 209.69 – HQ667464 HQ630303 HQ667380
M. wolfii SZMC 11244 CBS 611.70 – HQ667467 HQ630306 HQ667383
M. wolfii SZMC 11286 CBS 612.70 – HQ667465 HQ630304 HQ667381
M. wolfii SZMC 11243 CBS 651.93 – HQ667466 HQ630305 HQ667382
M. wolfii SZMC 11242 CBS 614.70 – HQ667500 HQ630344 HQ667420
M. zonata SZMC 11228 CBS 228.35 típus – HQ630356 HQ667433
M. zychae SZMC 11212 CBS 316.52 típus HQ667491 HQ630330 HQ667407
Rhizopus oryzae SZMC 8124R NRRL 28631 – AF113440 – AY213626
Umbelopsis autotrophica SZMC 11276 CBS 310.93 Mortierella ramanniana

var. autotrophica típus
HQ667449 HQ630285 HQ667363

U. isabellina SZMC 11076 NRRL 1757 – HQ667448 HQ630284 –
a Rövidítések: CBS, Centraalbureau voor Schimmelcultures, Utrecht, Hollandia; FSU, Fungal Reference Centre, Jéna,

Németország; NRRL, Agricultural Research Service Culture Collection, Peoria, Illinois, USA; SZMC, Szeged

Mikrobiológiai Gyűjtemény, Szeged, Magyarország; SSU, 18S rRNS gén; ITS, magi riboszómális ITS1-5,8S rRNS gén-

ITS2; LSU, 28S rRNS gén.

b A törzsek taxonómiai státusza a Mycobank adatbázisban (http://www.mycobank.org/) megadottak szerint került

feltüntetésre.
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