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Dr. Papp Tamás disszertációja, a függelékekkel együtt összesen 136 számozott oldal

terjedelmű, de valójában ennél több, mert az idézett irodalmat, közleményeinek

jegyzékét és a függelékeket a dolgozattól eltérően kisebb betűmérettel és sorközzel

tartalmazza. A dolgozat a megszokott szerkezetű, igényes kivitelű, abban

pontatlanságot, elütést találni szinte lehetetlen. Nyelvezete világos és szabatos,

okfejtései, magyarázatai logikusak, jól követhetők.

A 34 jól szerkesztett ábra, valamint a 15 táblázat a megfelelően részletes leírással jól

segíti és alátámasztja a kísérletek és következtetések, magyarázatok követését.

A dolgozat alapját 21 nemzetközi folyóiratban megjelent közlemény képezi, melyek

összesített impakt faktora 49,155, s azokra 215 független hivatkozást kaptak. A

dolgozat témájában jelöltnek további 18 közleménye is megjelent, melyek összesített

impakt faktora 41,089, s a rájuk kapott független hivatkozások száma 766, azaz a

témában megjelent összes publikációja 39, azok impakt faktora 90,244 s azokra

összesen 981 hivatkozást kaptak.

Ezen adatokkal kapcsolatban azt emelném ki, hogy bár intenzív nemzetközi

kapcsolatokkal rendelkeznek, de a közlemények túlnyomó többsége itthon készült, s

a munkacsoport saját ötleteit, gondolatait valósította meg.

A jelölt életműve még ennél is szélesebb körű és gazdagabb, hiszen összes

publikációjának impakt faktora 212,5, hivatkozásinak száma 1563, s ezekben

jelentős részben első vagy utolsó szerző, jelezvén jelentős hozzájárulását az

eredményekhez.

Az itt számokkal bemutatott eredmények akkor is tiszteletet parancsolnak és

elismerést érdemelnek, ha tudjuk, hogy jó alapokról indult, hiszen a Szegedi

Tudományegyetem Természettudományi Karának Mikrobiológiai Tanszéke az egyik

legrangosabb hazai mikrobiológiai kutatóhely, melynek arculatát olyan meghatározó

professzorok határozták és határozzák meg, mint Ferenczy Lajos, Kevei Ferenc,

Varga János és Vágvölgyi Csaba, s erről a tanszékről került ki több hazai egyetem

mikrobiológia professzora is.

A bíráló rendkívül könnyű helyzetben van, hiszen a disszertációban leírt eredmények

már megjelentek nemzetközi folyóiratokban, azaz a szakmai megmérettetés és az

eredmények elismerése, hitelesítése a szakterülethez nálam jobban értő kutatók

részéről megtörtént.

A témaválasztás –a karotinoid bioszintézis genetikai hátterének és lehetséges

módosításának vizsgálata – mind tudományos, mind gyakorlati szempontból fontos,

hiszen az ebbe a csoportba tartozó vegyületek között sok bír jelentőséggel az

élelmiszer-, kozmetikai- és gyógyszeriparban, illetve az állattenyésztésben táplálék

kiegészítőként. Ezek előállítása jelenleg még döntően szintetikus úton történik, holott

mikrobiális fermentációval történő előállításuk több előnnyel is járna. Az ebbe az

irányba történő elmozdulást segítik elő a dolgozatban leírt eredmények.

Célkitűzésként a β-karotin termelő járomspórás gombák biotechnológiai

alkalmazhatóságának fejlesztését fogalmazza meg abból a célból, hogy távlatilag a

jelenleginél nagyobb karotinoid termelésre, vagy új karotinoid származékok

előállítására nyíljon lehetőség. Kísérleteit a modell organizmusnak számító Mucor

circinelloides f. lusitanicus törzzsel végezte.

Ennek megalapozásához négy területen terveztek, és végeztek alapvető

jelentőségű, igen részletes kutatásokat:

1. Létrehoztak egy 445 járomspórás gombából álló, mindenki számára

hozzáférhető törzsgyűjteményt. A törzsek azonosítása, taxonómiai besorolása

molekuláris bélyegek alapján, mint az ITS régió, LSU, SSU szekvenciák,

történt. Vizsgálták továbbá ezen gombák karotinoid termelését és a termelt

karotinoidok összetételét, s különböző tenyésztési körülményeknek

(szénforrás, tenyésztési hőmérséklet) a karotinoid termelésre kifejtett hatását.

Ez a gyűjtemény megfelelő hátteret kínál a különböző metabolitok

bioszintézisének tanulmányozásához. Ezek „A legfontosabb eredmények

összefoglalása” c. fejezet 1-7 pontjaiban vannak összefoglalva.

2. A karotinoid bioszintézis elemzéséhez, és módosításához korábban nem

álltak rendelkezésre a járomspórás gombákban a megfelelő transzformációs

rendszerek és vektorok, amelyek a bioszintézisben résztvevő saját, vagy akár

heterológ gének kifejeztetésére alkalmasak. Munkájuk során ilyen vektorokat

(pl. a glicerinaldehid-3-foszfát dehidrogenáz gének promóter és terminátor

régióinak felhasználásával) konstruáltak, s sikeresen alkalmaztak a karotinoid

bioszintézis befolyásolására és extracelluláris enzimek heterológ

expressziójára járomspórás gombákban. Az autonóm módon replikálódó

vektorok mellett a genomba integrálódó vektorokat is létrehoztak és sikerrel

alkalmaztak. Ezek „A legfontosabb eredmények összefoglalása” c. fejezet 22-

23 pontjaiban vannak összefoglalva, de az egyes vektorok konstruálása, azok

alkalmazásai s az alkalmazásukkal elért eredmények a 8-21 pontok

mindegyikében megtalálhatóak.

3. Az általános mevalonsav útvonal és az izoprén bioszintézis kulcslépéseit

katalizáló enzimek (3-hydroxy-3-metilglutaril-koenzim A reduktáz, izopentenil-

pirofoszfát-izomeráz, farnezil-pirofoszfát-szintáz és geranilgeranil pirofoszfát

szintáz) génjeit izolálták, analizálták, a karotinoid bioszintézisben betöltött

szerepüket tanulmányozták, s a törzsfejlesztésben való használhatóságukat

vizsgálták. Ezen kísérleteket „A legfontosabb eredmények összefoglalása” c.

fejezet 8-14 pontjaiban összegzi.

4. Igen részletesen tanulmányozták a különböző mikroorganizmusok által β-

karotinból keletkező értékes metabolitok, a xantofillok (asztaxantin,

kantaxantin, zeaxantin, β-kriptoxantin) bioszintézisében Paracoccusban

résztvevő két enzim (β-karotin ketoláz és –hidroxiláz), illetve a

Xanthophyllomyces dendrorhous β-karotin oxigenáz géneknek heterológ

kifejeztetését M. circinelloidesben, autonóm replikálódó és integratív

vektorokról egyaránt, s analizálták a transzformánsok xantofill termelését.

Ezen kísérletek eredményeit „A legfontosabb eredmények összefoglalása” c.

fejezet 15-21 pontjaiban olvashatjuk.

A fent röviden összefoglalt négy területen végzett kísérleteinek részletes

tárgyalásától terjedelmi okok miatt eltekintek, hiszen nyilvánvalóan a százat

meghaladó kísérletről, s azok eredményéről kellene külön-külön részletesen

beszámolnom, amit a pályázó nyilván megtesz rövid előadásában. Én itt csak arra

szorítkozom, hogy ezek a kísérletek hiánypótlóak, és új tudományos eredményeket

eredményeztek, s ezeket én a magam részéről elfogadom.

Kérdésem tulajdonképpen a jövőre vonatkozik: látszik-e esély, vagy van-e a

láthatáron a dolgozatban előállított karotin túltermelő, vagy xantofill termelő törzsek

biotechnológiai célú felhasználására? Kérdezem ezt különös tekintettel arra is, hogy

alapkutatási szinten már a dolgozatban leírt génmanipulációs technikákon való

túllépés is megtörtént, amit CRISPR/Cas technológia Mucor circinelloidesben történő

újszerű adaptációja is bizonyít, mellyel stabil kromoszómális mutációkat hoztak létre,

s amely dolgozatuk 2017 decemberében jelent meg a Scientific Reportsban.

A dolgozatban foglalt tudományos eredmények messze meghaladják a doktori mű

tudományágban szokásos és elvárható szintjét. A dolgozat minden részlete

nemzetközi folyóiratokban volt publikálva, azaz kiállta a szigorú szakmai kontrollt.

Feltétlenül említésre érdemes még a vonatkozó szakirodalom széleskörű ismerete és

idézése. Az irodalmi hivatkozások több mint 380 cikket tartalmaznak, s alig fordul elő

néhány tipográfiai hiba. Én mindössze egyetlen hiányosságot találtam. Takó és

mtsai. 2010-es cikke, melyet a szövegben kétszer is említ, hiányzik a listából.

Fentiek alapján kijelentem, hogy Papp Tamás MTA Doktora pályamunkája

mindenben megfelel a követelményeknek, s annak nyilvános vitára bocsátását

támogatom.
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